unius speciei, et ante sumptionem utriusque, alias sacerdos etiam non jejunus, et, defectu aliorum, excommunicatus, interdictus, irregularis, supplere debet, si absque gravissimo incommodo possit et intra spatum unius horæ accersiri valeat. Post horam non supplendus est celebrans deficiens, quia idem non censeretur sacrificium.
S. Ligorius, l. 6, n. 355.

5º Si excommunicatus denuntiatus sacro assistere vellet et expelli non posset, aut si tempore sacrificii ecclesia polueretur, ante Canone, missa statim abrumpenda esset: incepto Canone, prosequendam foret usque ad communionem inclusive, populo dimisso soloque ministro remanente cum presbytero, et, communione facta, omnia asportanda essent in sacristiam vel in aliud locum vicinum, ut ibi completeretur liturgia. *Conf. d'Angers, Censures.*

FINIS TRACTATUS DE EUCHARISTIA.

TRACTATUS

DE POENITENTIA.

Morbus universalis quo omnes humanæ mentes in prima origine inficiuntur, curatur quidem ope remedii Baptismatis, sed non ita radicus ut quædam non adhuc inhæreant naturæ nostræ vitii reliquiae ad malum impellant. Certe, iis non obstantibus, immensum regenerationis beneficium perpetuo servare possemus; verum, pro dolor! ubi sunt qui illud non laudent, qui vel semel in decursu vitae non amittant? Si ergo Deus limites misericordiæ suæ imposuisset, et aliud nobis non suppeditasset medium e lapsu assurgendi et ad eum redeundi, quid nobis sperandum foret? Utquid cœlitus vocati, illuminati et gratiæ participes effecti fuissimus, cum nihilominus, veste nuptiali denudati, in tenebris exterioribus æternaliter flere deberemus? At Deus, cuius bonitatis infinitus est thesaurus et misericordia non est numerus, nobis naufragantibus manum porrexit et secundam exhibuit tabulam, qua apprehensa et fortiter tenta, iterum salvaremur. Hæc est Poenitentia.

Vox ista venit a *pœna et tenere*, quasi diceretur, *pœna teneri* aut *pœnam tenere*, quia juxta vulgarem sensum huic voci annexum, peccator vere pœnitens, non solum de actu præterito resipiscit, sed illum odit, detestatur et pro illo expiando pœnam exsolvit. Eo sensu Christus ait, apud S. Lucam, x, 13: *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes pœnitentient.*

Multis testimoniis probat doctissimus P. Morinus, in magno opere de Administratione sacramenti Pœnitentiae, l. 1, c. 1 et 2, non solum apud Græcos, sed apud Syros et Chaldæos, imo apud Hebræos et Rabbinos, verbum voci Latinorum *pœnitentiae* correspondens, eodem sensu